Erste europäische Internetzeitschrift für Rechtsgeschichte

<https://www.forhisiur.de>

Herausgegeben von:

Prof. Dr. Stephan Dusil M.A., LMS (Tübingen)

Prof. Dr. Elisabetta Fiocchi Malaspina (Zürich)

Prof. Dr. Martin Schermaier (Bonn)

Prof. Dr. Mathias Schmoeckel (Bonn)

Prof. Dr. Andreas Thier M.A. (Zürich)

Artikel vom 24. 08. 2020

© 2020 fhi

Erstveröffentlichung

Zitiervorschlag

<https://forhisiur.de/2020-08-a-stepkine/>

ISSN 1860-5605

Anastasja A. Stepkine

Aspetti dell' *affectio maritalis* nelle dinamiche del matrimonio romano

1. Introduzione

Al fine di mettere in luce l'importanza dell' *affectio maritalis* ¹, appare opportuno, in primo luogo, esaminare l'istituto del *matrimonium* e soffermarsi, quindi, sul rilievo del consenso espresso dai nubendi in relazione al rapporto coniugale.

Il matrimonio, contratto tra due soggetti di sesso diverso e appartenenti a nuclei familiari differenti, inseriva pienamente *uxor* e *vir* nelle logiche della *familia Romana* ², guidata dal *pater familias* ³, la cui formazione, nella celeberrima connotazione ciceroniana, costituiva componente fondamentale della *civitas* ⁴.

La dottrina giusromanistica⁵, nel tempo, ha così potuto evidenziare del *matrimonium* la rilevanza sociale o l'appartenenza alla categoria dei negozi giuridici, ponendo ora l'accento sui riti (comuni,

¹ Come noto il sintagma in questione, di uso corrente e che fa riferimento al contempo all'affetto e alla fedeltà coniugale, si riconnette testualmente alla costituzione giustiniana conservata nel Codex (C. 5.17.11), il cui contenuto è stato poi rifiuto in I. 3.1.2a.

² Ulp. 46 *ad ed. D. 50.16.195.1. "Familiae" appellatio qualiter accipitur, videamus. Et quidem varie accepta est: nam et in res et in personas deducitur. In res, ut puta in lege duodecim tabularum his verbis "adgnatus proximus familiam habeto". Ad personas autem refertur familiae significatio ita, cum de patrono et liberto loquitur lex: "ex ea familia", inquit, "in eam familiam": et hic de singularibus personis legem loqui constat. 2. Familiae appellatio refertur et ad corporis cuiusdam significationem, quod aut iure proprio ipsorum aut communi universae cognationis continetur. Iure proprio familiam dicimus plures personas, quae sunt sub unius potestate aut natura aut iure subiectae, ut puta patrem familias, matrem familias, filium familias, filiam familias quique deinceps vicem eorum sequuntur, ut puta nepotes et neptes et deinceps. Pater autem familias appellatur, qui in domo dominium habet, recteque hoc nomine appellatur, quamvis filium non habeat: non enim solam personam eius, sed et ius demonstramus: denique et pupillum patrem familias appellamus. Et cum pater familias moritur, quotquot capita ei subiecta fuerint, singulas familias incipiunt habere: singuli enim patrum familiarum nomen subeunt. Idemque eveniet et in eo qui emancipatus est: nam et hic sui iuris effectus propriam familiam habet. Communi iure familiam dicimus omnium adgnatorum: nam etsi patre familias mortuo singuli singulas familias habent, tamen omnes, qui sub unius potestate fuerunt, recte eiusdem familiae appellabuntur, qui ex eadem domo et gente proditi sunt.*